綜合活動學習領域設計與實施
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指導教授：王智宏 老師

班    級：輔三甲

學生姓名：朱凌慧

學    號：90110017
	主題名稱
	美麗新世界─生活藝術
	適用年級
	國中一、二年級
	教學時間
	135分鐘

	教材來源
	自行設計
	設計者
	朱凌慧

	教學方法
	講述法、小組討論法、發表教學法

	設   計   依   據
	九年一貫課程目標
	1. 培養欣賞、表現、審美及創作能力

2. 培養表達、溝通和分享的知能

3. 發展尊重他人、關懷社會、增進團隊合作

	
	學習領域能力指標
	﹝6﹞-2-1-5接觸各種自然物、人造物與藝術作品，建立初步的審美經驗。

﹝6﹞-2-1-8 欣賞生活周遭與不同族群之藝術創作，感受多樣文化的特質，並尊重藝術創作者的表達方式。

﹝6﹞-2-3-9 透過討論、分析、判斷等方式，表達自己對藝術創作的審美經驗與見解。

﹝6﹞-3-3-11 以正確的觀念和態度，欣賞各類型的藝術展演活動。

﹝6﹞-2-4-5 鑑賞各種自然物、人造物與藝術作品，分析其美感與文化特質。

﹝6﹞-3-4-9 養成日常生活中藝術表現與鑑賞的興趣與習慣。

﹝7﹞-1-4-2 透過不同的活動或方式，展現自己的興趣與專長。

﹝7﹞-2-1-4 認識並欣賞週遭環境。

註：﹝6﹞代表藝術與人文領域，﹝7﹞代表綜合領域

	
	理論依據
	1. 藝術欣賞對人們的意義在於，它能極大地豐富人們的精神生活，久而久之便形成滋養生命的精神之泉。通過欣賞藝術作品，人們進一步自己的生活視野，加深了對人生與社會現實的認識。

2. 音樂作品往往給人帶來美好的聽覺意義上的審美享受。音樂以其特有的方式應和著人的內在的生理與心理節奏，給人的生命的律動以特殊的刺激。

3. 藝術與人文研究是在藝術上發揚那些屬於人和人性的品質之途徑,諸如:說話能力,思維能力,創造能力。因為它們有著超越不同語言的障礙進行交流的力量。


	教學資源
	教室一間、音樂CD、CD PLAYER一台、單槍投影機一台、NOTEBOOK一台、「田鼠阿佛」PPT、活動單、海報三張、六組圖、麥克筆10支、籤桶一個、6支籤



	教材分析
	第一節課：藉由繪本的故事引發學生思考精神生活的重要性，在學生音樂欣賞的過程中，加深學生體會不同的音樂所帶來的不同感受，也讓學生能對自己喜歡的類型有更深的印象。

第二節課：藉由分組的討論，讓學生自行去分辨及觀察二張圖的不同之處，在過程中讓學生體會不同圖所帶來的感受差異，也讓其他學生能經由同學的推薦、介紹，而去了解他人不同的藝術欣賞觀點。

第三節課：在經過下課時間的體驗活動之後，這堂課則是要讓學生從生活的校園環境中去介紹自己所觀察到的心得而能更深入的去練習藝術欣賞的能力，也讓學生能從同學的分享中了解到每個人都有其獨特的欣賞觀點。最後讓學生從感官體驗的過程中，了解到最終還是回歸到心理的需求！



	學生條件分析
	國中的學生對很多的事物其實有他們獨特的感受及想法，但是一般大眾對藝術欣賞的概念是覺得很艱澀的，每個學生對於藝術的感受力其實不盡相同，只要是能帶給自己精神上的滿足和愉悅，其實就是藝術欣賞的魅力所在。但是在學校課程的安排上，似乎沒有讓學生好好去體驗或學習的機會。所以藉由這三節課讓學生能從中思考自己喜歡的藝術類型，及用心去體會生活中的藝術，讓學生在課業之餘，還能擁有心靈的享受與充實。
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	教    學    目    標  
	單元目標
	具體目標

	
	1、 認知領域

1. 學生能了解精神生活的重要性。

2. 學生能了解藝術欣賞對精神生活的影響。

2、 情意領域

3. 培養學生藝術欣賞的能力。

4. 培養學生尊重與包容他人不同的欣賞角度。

3、 技能領域

5. 增進學生與他人交流自己觀點的能力。

6. 增進學生從日常生活中觀察環境，並加以欣賞的能力。


	1-1. 使學生能說出有無精神生活，所產生的差異。

1-2. 使學生能描述藝術欣賞在生活中帶來的感受。

2-1. 使學生能寫出欣賞藝術時自己所產生的感受。

2-2. 使學生能說出不同的藝術刺激帶來的不同感受。
 

3-1. 使學生能改變過去對熟悉的生活環境的印象。

3-2. 使學生能描述藝術欣賞的方法及角度。

4-1. 使學生能與他人分享討論自己觀察的結果及感受，並也聽見他人不同的欣賞角度。

4-2. 使學生能因了解自己與他人不同的藝術欣賞觀點，而表現出尊重與包容。
5-1. 使學生能在討論時說出自己的想法和意見。

5-2. 學生能比較並說出不同的藝術帶來不同的感受。

6-1. 使學生能練習在日常生活中去欣賞生活的藝術。

6-2. 使學生能統整並說出不同的藝術欣賞的角度。




第一堂課

	教學目標
	教學活動
	時間
	備註

	1-1

1-2

1-2

2-1

3-2

4-1

4-2

5-1

5-2

6-1

3-1

4-2
	一、準備活動

1. 指導語：「我們在日常生活中，總是以各種不同的方式與藝術打交道。例如聆聽音樂、觀賞電影或電視、閱讀小說或散文集等，毫無疑問，藝術可以帶給人們無窮的歡樂和豐富我們的精神生活。現在讓我們來看一個故事，並且思考：假如有一天，我們的生活沒有了這些藝術，會對我們產生什麼影響呢？」

2. 暖身活動─田鼠阿佛

(1) 領導者撥放並引導觀看繪本「田鼠阿佛」的PPT。

(2) 領導者播放問題PPT，並請學生思考並發表自己的想法：

A.阿佛收集的是什麼？

    B.為什麼他要收集這些？

    C.如果我們的生活沒有這些東西，對你會有什麼影響？

3. 結語：「剛剛我們討論的東西其實一直在我們身邊，但我們似乎很少仔細的去觀察和體會它們的重要性，它們就像是精神的糧食，豐富了我們的生活和心靈，讓我們的人生更加多采多姿！」

二、發展活動─”音”人而異

1.  指導語：「看過剛剛的故事，現在要進    行一個活動，請你們豎起耳朵，仔細的  聽，並用心的體會！」

2.  活動進行：

(1) 領導者發給每人一張活動單，並說明如何填寫活動單，接著領導者播放音樂進行活動。

(2) 說明：「待會會播放五種不同的音樂，每一種會播放30秒，每一題播放完之後會有1分鐘的時間讓你填寫活動單，請你在第一行上面那一格填寫你為它取的名字，在下面那一格寫上你聽完之後的感受和想法，接著再播放第二首，以此類推直到五種結束。」

(3) 領導者拿出問題的海報，並請同學和附近的同學分享討論，聽聽別人的想法。

問題：A.你比較喜歡第幾種音樂？為什麼？

      B.你替它取了什麼名字？

      C.它帶給你什麼感覺？

(4) 領導者詢問大家喜歡哪一種音樂，並邀請同學起來分享自己的答案和所分享同學的答案。

(5) 領導者一邊摘要寫下同學分享的內容，並且給予回饋並連結與統整。

三、綜合活動

1. 領導者統整這堂上課內容及重點。

2. 結語：「音樂作品往往給人帶來美好的聽覺意義上的審美享受。音樂以其特有的方式給我們特殊的刺激。音樂藝術還抓住了人們離不開聲音、離不開對悅耳的旋律的需求這一心理特點，不同的音樂風格會有不同的人欣賞，所以不同層次的作品能滿足人們的不同層次心理需要。所以在我們平日的生活中便可以像故事中的田鼠阿佛一樣多多去收集，欣賞自己喜歡的音樂不但可以提振精神，還可以使自己的心靈更加豐富！」

3. 下課10分鐘。


	12’
2’
10’
28’
2’
8’
10’
8’
5’
	單槍投影機、NOTEBOOK、「田鼠阿佛」PPT

問題也一併附在繪本PPT之後

活動單
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附件一：活動單
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第二堂課

	教學目標
	教學活動
	時間
	備註

	1-2

2-2

3-2

4-1

5-1

5-2

3-2

4-1

5-2


	一、準備活動

1. 指導語：「圖畫、相片、廣告、風景…等能給人帶來視覺上的刺激，造成一種視覺上驚異與新奇的效果。現在請你們睜大你們的雙眼仔細的看，並且用心去比較等下發下去的二張圖，體會當你看到圖的差異帶給你什麼不同的感覺！」

2. 領導者準備6組圖並編號，每組二張為相同的圖案，一張為正常版，一張為做過影像處理的圖。

3. 領導者將全班同學分為6組，將6組圖以抽籤方式分給6組學生。

4. 暖身活動─請同學比較自己組拿到的這二圖之間的不同處，選出較喜歡的一張並討論說明為什麼？

二、發展活動

1. 指導語：「現在每一組都討論出這二張圖有什麼不一樣，也選出較喜歡的圖了！現在每一組有2分鐘的時間輪流上台來推銷你們這組選出來的圖，並說明你們為什麼選這張圖，和這張圖的優點及帶給你們的感受。」

2. 領導者請每一組出來分享及推銷，並控制時間及秩序。

3. 每一組都上台分享完後，領導者請全班票選自己最喜歡最想購買的圖，一人一票，並且只能選本組以外的其他五張圖，領導者統計票數。

4. 領導者邀請同學起來分享他們想買哪一張圖，並說明為什麼？

5. 結語：「看起來大家都滿欣賞這張圖，不過其他圖也都有支持者，所以每個人都有自己獨特的欣賞觀點。」

三、綜合活動

1. 指導語：「剛剛看到其他組介紹自己的圖，有沒有看到令你心動而想購買的圖阿？同學推薦他們發現的優點，和你的想法、感受有沒有一樣呢？“美”本來就是很個人的主觀感受，同樣的畫，不同的人用不同的角度欣賞，就會有不一樣的感受！所以每個人其實都懂得欣賞，自己在藝術欣賞時所產生的精神愉快的經驗，其實才是最珍貴的！」

2. 領導者請學生在下課10分鐘的時間裡，去收集一樣自己在校園裡所看到或聽到的“寶物”，這個寶物是要在你看到或聽到時能讓你產生正面(愉快)的感覺。寶物能帶回來的就帶回教室，不能帶回來的就請記住你在哪裡收集的，並記住它的特徵及你所產生的感受。

3. 下課10分鐘


	10’
2’
2’
6’
27’
3’
15’
2’
7’
8’
5’
3’

	6組圖

籤桶一個

籤6張


附件二：6組圖
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	教學目標
	教學活動
	時間
	備註

	3-1

3-2

4-1

5-2

6-1

6-2

1-2

2-2

3-2

4-1

5-2

6-1

6-2
	一、準備活動

1. 領導者在黑板上張貼海報二張(附件二)，一張填寫視覺的寶物，一張填寫聽覺的寶物。

2. 指導語：「剛剛看到很多同學很用心去觀察、去聽身邊的聲音，也有很多同學彼此討論過收集到的東西，這過程之中你發現了什麼屬於自己的寶物呢？那麼現在大家到黑板上二張大海報寫下你剛剛所收集到的寶物。」

3. 暖身活動─百寶箱

領導者請學生到黑板上填寫剛剛自己所收集到的寶物，並邀請同學分享剛剛尋找寶物的的過程及其感受為何？

4. 領導者給予回饋，並帶領同學自己說出統整後的寶物有哪些，再引導學生一起欣賞大家所收集到的「寶物」，點出每個人都有屬於自己獨特的欣賞觀點，讓自己的心靈更加豐富、多采多姿。

二、發展活動─幻遊大世界

1. 指導語：「剛剛我們看到了許多寶物，現在要請你找一個最舒服的姿勢閉上眼睛，用耳朵去聽待會兒撥放的音樂，並試著去感受你聽到了什麼聲音？聞到了什麼味道？皮膚感覺到了什麼？…現在請你回想過去的經驗中看過最美、聽到最感動、聞到最香、感覺最舒服…的記憶，並體會它帶給你的愉悅感及心靈的享受。」

2. 領導者撥放音樂，帶領同學體驗現在的感受，接著回想過去的美好經驗。

3. 領導者引導學生注意力回到課堂上，並邀請同學分享在剛剛過程中的感受。領導者回饋並統整。

三、綜合活動

1. 領導者統整今日上課內容。

2. 結語：「今天我們看到也聽到許多圖片及音樂。這些帶給我們愉悅的視覺及聽覺的感官經驗，進而去滿足我們心裡的需求。同時了解到人在追求物質生活的同時，也需要藝術、音樂、文學創作等精神文明，使人生更豐富。」
	19’
2’
15’
2’
20’
8’
12’
6’

	海報2張

麥克筆10支

輕音樂CD、

CD PLAYER




第三堂課

附錄一：

理論基礎：

1. 藝術欣賞對人們的意義在於，它能極大地豐富人們的精神生活，久而久之便形成滋養生命的精神之泉。通過欣賞藝術作品，人們進一步自己的生活視野，加深了對人生與社會現實的認識。同時，人們在藝術欣賞活動中面對作品中的人物形象及其命運的變化，會產生多種複雜的情感反應，就在這種情感起伏中欣賞者獲得了分長豐富的美感感受。(藝術欣賞&生活美學，2004)

2. 音樂作品往往給人帶來美好的聽覺意義上的審美享受。音樂以其特有的方式應和著人的內在的生理與心理節奏，給人的生命的律動以特殊的刺激。即便不會跳舞的人，當他聽到迪斯可音樂時，也會有種想動一動的感覺，甚至不管步伐是否正確。音樂藝術還抓住了人們離不開聲音、離不開對悅耳的旋律的需求這一心理特點，以不同層次的作品滿足人們的不同層次心理需要，從對交響樂的沉醉到僅僅輕聲哼幾句流行樂曲，音樂總會令人整個精神為之振奮。(藝術欣賞&生活美學，2004)

3. 藝術與人文研究是在藝術上發揚那些屬於人和人性的品質之途徑,諸如:說話能力,思維能力,創造能力; 提升自我主宰的自由,生命的意義之確認,建立價值規範的主體,排出封閉僵化的成分 ;藝術與人文有著一種特殊的血緣關係,適用於文學、戲劇、音樂、舞蹈、繪畫、雕塑… ; 因為它們有著超越不同語言的障礙進行交流的力量。(藝術與人文研究，2004)
經由以上幾點可看出藝術欣賞對人們精神生活的重要性，除了知識的傳遞以外，精神生活就像是我們的精神糧食，帶給我們心靈的滿足，是生活不可或缺的！而也有鑒於以上論點而設計此次方案，讓學生在三堂課的時間中去體會不同藝術類型的帶來的心理需求的滿足，並藉此了解每個人都有自己獨特的欣賞觀點，並從藝術欣賞中去得到不同的需求滿足，並接納他人的欣賞觀點，從而引導學生去找到屬於自己的生活藝術。
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